lation théologique du Verbe divin. Puis il poursuit : Éternellement donc *Deus habebat seum, quam habebat in semetipso, Rationem... et in Ratione sermonem*; 8, *Sermo ergo et in Patre semper*; 13, 27, *Deum immutabilem... ut aeternum... Sermo autem Deus*. Chez Novatien, il n'y a plus aucune ombre sur la distinction éternelle du Verbe, *De Trinitate*, 31 : *qui ante omne tempus est, semper in Patre fuisse dicendus est : nec enim tempus illi assignari potest qui ante tempus est; semper enim in Patre, ne Pater non semper sit Pater*.

b. *Génération temporelle*. — Chez les apologistes, nous avons vu le même Verbe éternel, et non un autre, ne devenant Fils et n'étant strictement engendré que dans le temps ou au commencement du temps pour la création. Cette doctrine inexacte se trouve encore chez Hippolyte et Tertullien, plus précise même et donc plus erronée; mais elle apparaît aussi dès lors plus facilement comme telle et Novatien la rejette expressément.

Saint Hippolyte livre sa pensée. *Cont. Noetum*, x, xi; *Philosoph.*, X, 33. Le Logos qui était d'abord pensée intérieure, Dieu l'engendra, ἐγέννα, ἀπογέννα, pour être principe (ἀρχηγὸν καὶ σύμβουλον καὶ ἐργέτην) de la création, d'invisible le rendant visible... Et de cette façon il y eut un autre à côté de Dieu, καὶ οὕτως παρίστατο αὐτῷ ἕτερος; autre, non pas jusqu'à faire deux dieux, mais comme une lumière vient d'une autre lumière, un fleuve de sa source, un rayon du soleil. Cependant le Fils procède de l'essence même de Dieu, à la différence des autres êtres qui viennent du néant; et ainsi premier-né du Père, πρωτόγονος Πατρός; παῖς, il peut exécuter tous les bons plaisirs du Père. Cf. *De Antichristo*, 26, édit. Bonwetsch, p. 18. Le docteur romain semble même un instant avoir poussé plus loin que tous cette idée de génération temporelle, puisqu'il fait, *Cont. Noetum*, 15, de l'incarnation un complément nécessaire de la filiation divine du Verbe, « car sans la chair, en lui-même le Verbe n'était pas fils complet, τέλειος υἱός, bien que Verbe parfait il fût monogène. » Voir une idée semblable dans la finale, xi, 5, de l'*Epist. ad Diognet.*, laquelle était probablement la dernière page des *Philosophoumena* (selon Dräseke, dans *Zeitschrift für wissensch. Theologie*, 1902, t. XLVI, p. 275-287).

Les textes de Tertullien sont encore plus clairs et plus absolus : *Adv. Praxeam*, 5, parle de la *Dei dispositio qua fuit ante mundi constitutionem ad usque Filii generationem*; 6, *ut primum Deus voluit ea quae eum Sophiae Ratione et Sermonem disposuerat intra se* (Verbe immanent) *in substantias et species suas edere, ipsum primum protulit Sermonem* (Verbe proféré)... *ut per ipsum fierent universa per quem erant eoaptata*; 7, *tunc igitur... ipse Sermo speciem... sumit... eum diei Deus : Fiat lux. Haec est nativitas perfecta Sermonis dum ex Deo proeedit, eonditus ab eo primum ad eogitatum* (Prov., VIII, 22), *dehinc generatus ad effectum. Exinde eum Patrem sibi faciens de quo proeedendo Filius factus est*. Plus net est encore le mot suivant de l'*Adversus Ihermog.*, 3, P. L., t. 11, col. 200 : *Et Pater Deus est et iudex Deus est, non ideo tamen Pater et iudex semper quia Deus semper; nam nec Pater potuit esse ante Filium nec iudex ante delictum. Fuit autem tempus eum et delictum et filius non fuit* (en tant que Fils, mais il était déjà comme Verbe conçu non engendré) *quod iudicem et qui Patrem Deum faceret*. Même affirmation, plus loin, c. xviii, col. 213, quand Dieu le jugea nécessaire *ad opera mundi*, il engendra sa sagesse en lui-même et ce passage semble même donner un commencement au Verbe en tant qu'immanent en Dieu, mais c'est sans doute un excès passager de ce matérialisme stoïcien instinctif de Tertullien entraîné par la polémique.